Carta de Vasco Pulido Valente ao director dos Serviços de Censura à Imprensa
21 de Abril de 1966

[p.1]

   Exmo. Senhor

   Director dos Serviços de Censura à Imprensa

       LISBOA

 Exmo. Senhor Director,

 O nosso colaborador, Dr. Rui Grácio, informou-nos de que,

em resultado de uma conversa havida entre ele e V. Exa., no dia 19

do corrente, tinham sido levantados os cortes ao artigo que segue

junto, da autoria deste nosso colaborador.

 Por isso, e a fim de legalizar a situação, enviamos a V. Exa. as

provas do referido artigo.

 Com os nossos melhores cumprimentos, subscrevemo-nos

     Pelo Director

    (Vasco Correia Guedes)